
 

Comune di Codogno 
( Provincia di Lodi ) 

Codice Ente 10967 
Giunta Comunale 

Deliberazione 

n.20 

Data 

11/02/2015 

Pag. 

1 

 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Oggetto : 
 

ADOZIONE DEL PIANO DI INFORMATIZZAZIONE (VERSIONE 1.0) DELLE PROCEDURE 

PER LA PRESENTAZIONE DI INSTANZE, DICHIARAZIONI E SEGNALAZIONI ONLINE AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 24 DEL DECRETO LEGGE 90/2014 CONVERTITO CON LEGGE 

114/2014. 
 

  

  
L’anno 2015 addì 11 del mese di Febbraio alle ore 17.30 nella sala delle adunanze del Palazzo 

Municipale si e’ riunita la Giunta Comunale che era stata regolarmente convocata nei modi e 

termini di legge. 
 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano all’appello: 

 
 

COGNOME E NOME PRESENTE QUALIFICA 

CERETTI VINCENZO  SI Sindaco 

NALBONE ROBERTO SI Vicesindaco 

MUGGIASCA ELISABETTA AG Assessore 

MONTANI ROSANNA SI Assessore 

ROSSI ABRAMO SI Assessore 

ZAFFERRI MARIO VITTORIO SI Assessore 

 

 

 

TOTALE PRESENTI N. 5 
 

 

 

Partecipa il Segretario Generale    FALCONE ROBERTO  con le funzioni previste dall’art. 97 

comma 4 lettera a) del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 
 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il  SINDACO, CERETTI VINCENZO  ,  invita alla 

discussione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 

Comunale 

Deliberazione 

n.20  

Rif. Proposta 36 

Data 

11/02/2015 
Pag. 

 

2

Relaziona il presente argomento il Sindaco 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso: 

 

- che in materia di completa informatizzazione della Pubblica Amministrazione , il D.L. 24 

giugno 2014 n. 90, convertito nella  Legge 11 agosto 2014 n.114, ha impresso una notevole 

accelerazione al processo di semplificazione amministrativa, prevedendo in particolare (art. 24, 

co.3-bis ) che entro sei mesi dall'entrata in vigore della legge di conversione, le Pubbliche 

Amministrazioni (PP.AA.) provvedano all'approvazione di un “Piano di informatizzazione delle 

procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni online”;  

 

- che le PP.AA. devono approvare un piano di informatizzazione delle procedure per la 

presentazione delle istanze che permetta la compilazione online con procedure guidate 

accessibili tramite autenticazione con il Sistema pubblico per la gestione dell’identità digitale di 

cittadini e imprese di prossima attivazione e i cui dettagli tecnici non sono alla data della 

presente delibera ancora disponibili; 

 

- che il Piano, a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs n. 33/2013, considera parte 

imprescindibile la mappatura di tutti i procedimenti comunali di interesse per i cittadini e le 

imprese e che tale schedatura è stata approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 

24/10/2013 (tutti i procedimenti sono stati pubblicati ed inseriti nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito comunale e riorganizzati in apposte schede informative suddivise per 

uffici/servizi); 

 

  Visto ed esaminato l’elaborato relativo al “Piano comunale di informatizzazione 

delle procedure per la presentazione di istanze, dichiarazioni e segnalazioni online (art.24 

co.3-bis D.L. n.90/2014 conv. L. n.114/2014), che è stato predisposto dal Responsabile del 

Servizio Sistemi Informativi ricorrendo alla collaborazione del Servizio di Ancitel – 

“Digita.Comune”; 

 

  Dato atto che il Piano in corso di approvazione, è stato effettivamente progettato come 

strumento dinamico nei contenuti  (riferimenti normativi in ottica evolutiva, nuovi ambiti di 

intervento, nuove collaborazioni, nuove opportunità di finanziamento, etc.) e nel rispetto dei 

processi decisionali dell'Amministrazione, cui spetta, sulla base dei risultati monitorati e 

registrati in fase attuativa (indicatori intermedi e finali di risultato), di provvedere ad eventuali 

sue integrazioni e/o modifiche, in un’ottica di sostenibilità e miglioramento continuo delle 

procedure e dei servizi interessati; 

 

 Visti: 

 

- il D.L. n.90/2014 convertito in Legge n.114/2014; 

- il D.lgs. n. 33/2013 

- il Codice dell’amministrazione digitale (CAD), adottato con il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 ; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

- il  D.lgs. 30/03/2001, n. 165;  

- l’art. 4.3.3 del vigente Statuto comunale. 



 

Comune di Codogno 
(Provincia di Lodi) 
Codice Ente 10967 

Giunta 

Comunale 

Deliberazione 

n.20  

Rif. Proposta 36 

Data 

11/02/2015 
Pag. 

 

3

 

 Vista la proposta di deliberazione presentata dal Servizio Sistemi Informativi; 

 

Acquisiti gli allegati pareri sulla proposta in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

stessa espressi rispettivamente dal Responsabile del servizio proponente e dal Responsabile del 

Servizio Bilancio e Contabilità;  

 

A voti unanimi e palesi espressi per alzata di mano; 

 

 

D E L I B E R A 
  

 

1) di adottare il “Piano comunale di informatizzazione delle procedure per la presentazione di 

istanze, dichiarazioni e segnalazioni online” che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento (allegato a); 

 

2) di dare  atto che il Piano verrà attuato secondo criteri, termini e modalità previste dallo stesso 

strumento pianificatorio e adeguato alla luce di eventuali nuove normative, circolari o decreti 

attuativi ed ulteriori specifiche tecniche; 

 

3) di pubblicare il piano suddetto sul sito web istituzionale del Comune dell’apposita sezione 

denominata “Amministrazione Trasparente”; 

 

4) di dare comunicazione del presente Piano ai Responsabili di servizio titolari di posizione 

organizzativa e rendere disponibile anche a tutti i dipendenti un link per l’accesso dalla home 

page della intranet comunale; 

 

5) di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari; 

 

6) di dichiarare la presente deliberazione con separata votazione unanime, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

           
 

 



 

Comune di Codogno 

( Provincia di Lodi ) 

 

Giunta 

Comunale 

Deliberazione 

n. 20 

 Data 

11/02/2015 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to CERETTI VINCENZO F.to  FALCONE ROBERTO 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  E  COMUNICAZIONE  

 

La presente deliberazione  

[  ] ai sensi dell’art. 124  comma 1 del Decreto  Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  viene oggi 

pubblicata all’albo pretorio  per 15 giorni consecutivi  

 

[ ] ai sensi dell’art. 125  del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267  viene oggi comunicata ai 

Capigruppo Consiliari ; 

 

[ ] ai sensi dell’art. 135 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267   viene oggi comunicata al 

Prefetto ; 

 

Codogno, 20/02/2015 

  F.to  IL SEGRETARIO GENERALE 

 

 

ESECUTIVITA’  

 

Si certifica che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva  il giorno 03/03/2015,  decorsi 10 

giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 comma 3 del Decreto  Legislativo 18 agosto 2000,  

n. 267; 

    

Codogno,________________ IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

 

La suestesa deliberazione e’ stata : 

[ ] modificata con atto   n. _____ del ____________ 

[ ] annullata  con atto    n. _____ del ____________ 

[ ] revocata  con atto     n. _____ del ____________ 

[ ] ratificata dal Consiglio Comunale  con atto   n. _____ del ____________ 

[ ] Comunicata al  Consiglio Comunale nella seduta del _______________ 

 

Codogno , ________________    

    IL SEGRETARIO GENERALE 

 

======================================================================= 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Codogno,______________ 
 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA  

 ( Dott.ssa Cristina Sanò)
 


